21

splendorem actis abiicit & auertit. etiam illud posse dicitur: ut harba eiusdem nominis mixta & præcantationibus legitimis cōsacrata: eum a quoq; gestabitur subtrahat uisibus obuiorum. Inter syrtes quis terra pergentibus iter syderibus destinatur: nec aliter cursus patescit. Nam putris soli faciem aura mutat & minimo licet uento tantam diuersitatem flatus efficit: ut subinde peruersis syrtibus locorum nulla in dicia agnitioni relinquuntur. cum modo quæ fuerat tumulis ardua in ualles residūt: modo quæ uallibus pressa cetu pulueris aggerantur. Ita enim continēs natura maris uim patitur: nec interest ubi potius sint procellæ. cum ad exitium uiantium elemen̄tis congruentibus in t̄ris flabra s̄auiant in mari terræ. Vt r̄q; syrtes ducentis quin quaginta milibus passuum separātur. aliquando clementior: quæ minor est. Cn. deniq; Seruilio. C. Sempronio consulibus inter h̄ac uadosa romanam classem impune accepimus p̄fretasse. In hoc sinu Mene insula post mynturnenses paludes. C. Mario fuit latebra. Supra garamantas psylli fuerunt. cōtra noxiū virus muniti Incredibili corporis firmitate. soli morsibus anguium non interibant. & quāuis dente lata li apetiti incorrupta durabat sanitatem. Recentes etiam editos serpētibus offerebat. Si essent partus adulterini matrum crimina plectebantur interitu paruulorum. Si pudici. probos ortus a morte paterni sanguinis priuilegium tuebatur. Sic originis fidē p̄babant uenenis iudicati bus. Sed h̄ac gens interiit a Nasamonibus capta. neq; q̄cq; aliud præter opinionem de uestigio nominis sui psylli reliquerunt. Nasamone la pidē nasamones dant sanguineum uniuersum nigris uenulis aduibratum. In intimo recessu syrtis maioris circa phylenorū aras lotophagos fuisse discius Nec incertum est A philenorū mari nō pc̄l palus est quā triton amnis influit. Vbi speculatam se artium deam crediderūt. Maior syrtis ostentat oppidū. Cyrenas uocant. quod Bathus lacedæmonius olympiade quinta et quadragesima rege martio res romanas te nente anno post troiā captā q̄ngentesimo & octogesimo sexto condidit. Quæ dominus Calimachi poetæ fuit patria: Inter hoc oppidū & templum Hammonis milia passuum trecenta sunt: templo fons p̄ximat soli sacer. Qui humoris nexibus humū stringit fauillaticā & incespītē solidat. In qua gleba nō sine miraculo lucus uiret: undiq; secus agris arentibus. Illic & lapis legitur. Hammonis uocant cornu nā ita tortuosus est & inflexus: ut effigiem reddat cornu arietis. fulgure aureo est. Prædiuina somnia rep̄sentare dicitur subiectus capiti incubatiū. Et arbor est Melops nomine ex qua p̄fluit lensus humor: quem a loco Hammoniacum nominauimus. Apud cyrenēs præterea syrpe gignitur odoratis radicibus uirgulto herbido magis q̄ arbu sto. Cuius e culmo exudat æstatis tempore pingue roscidū: idq; pascetiū hircorum inheret barbulis: Vbi cum arefactū inoleuit guttis stiriacis legitur ad usum mensarū uel medelæ magis. dictum est primum lac sypticū: quoniā manat in modū lacteū de inde usu deriuāte Laser noiatū. Quæ germina initio barbaricæ ipressionis uaestatis agris postea ob intolerandā uectigalitatem: ferme penitus ipsi acole eruerunt. Cyrenis ab læua africa ē. ab dextra ægyptus: a fronte s̄euū & importuosum mare. a tergo Barbarorū uarie nationes & solitudo inaccessa incultaq; & squalens: quæ Basyliscū creat malū in terris singulare. Serpens est pene ad semipedem longitudinis: alba quasi mitrula. lineatus caput: nec hominum tantum nec aliorum animantium existiū datus. Sed terræ quoq; ipsius: quam polluit & exurit: & ubi cunq; ferale sortitur receptaculum. Deniq; extinguit herbas. necat arbores ipsas: etiam corruptit auras: ita ut in aera nulla alitum impune transuoleat: infecta spiritu pestilenti. Cum moue-

tur media corporis parte serpit: media arduus est & excelsus. Sibilum eius etiam ser-  
pentes alii perhorrescant. Et cum acceperint fugam: quæq; quoquo possunt prope-  
rant. Quicqd morsu eius occiditur: nō depascitur fera. nō atrectat ales. Mustellis tā  
tū uincitur: quas illic hoies iferunt cauernis: in qbus dilitescit. Vis tamē ne defuncto  
deest quidem Deniq; Basylisci reliquias amplio sextertio pergameni comparauerūt  
ut ædem Apellis manu insignem nec araneæ intexerent. nec aites inuolarent. cada-  
uer eius rāticulo aureo suspensum ibidē locauerut. Circa exitum syrti illarū. Beron-  
icē ciuitatē alluit lethon amnis: inerna ut putant inundatione prumpens. & apud  
pristinos uates latex memoratus obliuiōis. hāc Beronicē muniuit: quæ Ptolomæo  
tertio fuit nupta. & in maiori syrti locauit. Omne autē lati fundum quod iter aegy-  
ptum æthiopiam Lybiamq; diffunditur. quacunq; lucis opacum est uarium imple-  
uit Simiarum genus. Nec quisquā offensus nominis cognitione grauetur. Enim ue-  
ro opere prætium est nihil omittere. in quo natura spectanda sit prouidentia. Vul-  
gus simiarum in his est: quas passim uidemus non sine ingenio æmulandi: quo faci-  
lius in manus ueniunt. Nam dum auide uenantium gustus affectant: relicta consu-  
to uisci unguilla. quod mendatio factum uident oculos suos obliniunt. Ita uisu ob-  
ducto: pronū est eas corripi: exultat noua luna. tristes sunt cornuto & cano sidere:  
imoderate foetus amant: adeo ut catulos facilis amittant. quos impendio diligūt:  
& ante se gestat: qnoniā neglecti penes matrē semp harent. Circopitici caudas ha-  
bent: hāc cīscretio est inter prius dictas. Cynocephali & ipsi sunt e numero Simia-  
rū in æthiopice partibus frequētissimi. uiolenti ad saltum. seri morsu. nunq; ita māsue-  
ti ut nō sint magis rabidi. Inter Simias habentur & Sphynges uilloſæ cornis. mam-  
mis pminulis ac pfundis: docilius ad feritatis obliuione. Sunt & quas uocant Saty-  
ros facie admodū grata gesticulatis motibus inquietæ. Callitrices toto pene aspe-  
ctu a cæteris differunt. In facie barba est. lata cauda has capere non est arduum. Sed  
proferre rarum. Neq; enim uiuunt in altero quā in æthiopico hoc est suo cælo.

De Nasamonibus. Caput. xxxviii.

**N**ter Nasamonas & trogloditas gens Amātū est: quæ salibus domos  
extruūt: quos in modum cautium e montibus excitatas ad usum ædiū ce-  
menticijs nectunt struitibus. Tanta ibi huiuscē uenā copia est: ut tecta fa-  
ciant. e. Salinis. hi sunt Amantes: qui cōmertia cum Trogloditis habent. Carbuncu-  
li gemmæ citra Amantes. propiores Nasamonibus. Asbitæ lasere uiuunt. hoc alun-  
tur. hoc illis dulce est.

De Garamantibus. Caput. xxxix.

**A**ramātū oppidū est Debris fonte miro: qui deniq; alternis uicibus die  
frigeat. nocte ferueat. ac per eandem uenarum cōmertia interdum ignito  
uapore æstuet. Interdum glaciali horrore algescat. Incredibile memoratu  
ut tam breui tpiis curiculo natura tā dissonā sui faciat uarietatē. Idq; q percōtari ue-  
lir: tenebris inesse fluori illi eternā faciē credat. Qui rimetur die brumales scatebras:  
nunq; aliud existimet: q perpetuo rigere. Vnde non in merito p gētes Debris incly-  
ta ē. Cuius aquæ & caelesti uertigine mutant qualitatē cōtrouersa syderū disciplina.  
Nā cū mundū a calore uesper teperet. ab occaſu īcipit: ita incalesceret. ut in tactu ab  
stineas: noxiū sit cōtigisse. Rursus cū ortus solis incanduerit: & radiis feruefacta sint  
oīa sic glaciales euomit scaturigies: ut hauriri etiā a sitiētibus nō queat. Quis ergo  
nō stupeat fonte: q friget calore: calet frigore. Garamanticæ regiōis caput Garama-

22

e st:ad quā iter diu inextricabile fuit & nimū. Nam latrones puteos harenis operie bant:ut téporali fraude subductis ags infame & siti iter submoueret:accessus uian-  
tum. Sed Vespasiano principe bello quod cum Oenensibus gestū est: difficultas  
hæc interit cōpendio spaci breuioris reperto. Garamantas. Cornelius Balbus sub  
egit:& primus ex hac uictoria triūphauit:primus de externis utpote qui gadibus  
gentibus accessit ad gloriam nois triumphalis. Armenta gentis istius obliquis cerui-  
cibus pabulantur. Nam si recta ad pastum ora dirigant officiūt prona in humū cor-  
nua & obnixa. Ex parte qua cercina est:accepimus Gauleon insulam in qua serpens  
neq; nascitur:neq; uiuit inuecta:pteræa iactus ex ea quocūq; gentium puluis arcet  
angues. Scorpiones superiactus illico perimit.

De æthiopibus & mirabilibus in ea. Caput.xxxx.

**A**Ethiopes et Atlanticae gentes Tygri. flumine diuiduntur:quā partem pu-  
tant. Nili. Sic papyro uiret:sic calamo prætexitur. Animalia edit. Idem té-  
poribus exundat. intra ripas tunc quoq; redit: cum cōtētus est alueo suo  
Nilus. Garamantici æthiopes matrimonia priuatim nelciunt: Sed omnibus uulgo i-  
uenerē licet. Inde est q; filios matres tantū recognoscunt. nam paterni nominis nulla  
reuerentia est. Quis enim uerum patrem nouerit: In hac luxuria incesti laſciuentis.  
Ea propter Garamantici Aethiopes inter oēs populos degeneres habentur. Nec i-  
merito:quia afflita castitatis disciplina successionis noticiam ritu improbo perdi-  
derunt. Nomen Aethiopum late patet in parte africana. Quā a Meroe diuidit Li-  
bya:plurimæ eorū sunt & uariae nationes harum e numero Nomades. Cynocepha-  
li lacte uiuunt Serbotæ longi sunt ad pedes duodecim. Azachei captos uenatibus  
elephantos deuorant.apud Sambales nulla est aurita quadrupes:nec Elephanti q-  
dem his proximi:summā regiæ potestatis eam tradūt:de quorum moribus qdā im-  
perite augurantur Maritimos æthiopas quaternos oculos dicūt habere. Sed fides  
alia est. Illi deniq; quod & uident plurimū et manifestissime destinant iactus sagitta-  
rū. Occidentem uersus Agriophagi tenent:q solas pantherarum & leonum carnes  
edunt. rege prædicti:cuius in fronte oculus unus est. Sunt & Pamphagi qbus esca ē  
qcquid mandi potest & oia fortuitu gignentia. Sunt Antropophagi quorū mores  
uocamen sonat. Cynomolgos aiunt habere caninos rictus & prominula ora. Arta-  
batitæ pni atq; quadrupedes nec secus ac fere sine sedibus euagātur. Cōfines Mau-  
ritaniae certo tempore locustas terrestres legunt: duratasq; salisugine in præsidiu*u*-  
*tæ* solas habent. Sed ex illis quadragesimum æui annū nullus supergreditur. ab ocea-  
ni æstu ad Meroen quam insulam amplexu primo. Nilus facit. milia passuum sex cē-  
ta trigesinta sunt. Ultra Meroen super exortum solis Macrobiæ æthiopes uocantur.  
Dimidio enim eorū p̄tensior est quā nostra uita:hi Macrobiæ iustitiam colūt:amāt  
eqtatē:plurimū ualēt robore:pcipua decent pulchritudine. ornātur ære. auro uincu-  
la faciūt. Noxiorum locus apud eos est Heliotrapeza opiparis epulis semper refer-  
ctus:quibus indiscrete oēs uescuntur. Nam etiā diuinitus eas augeri ferunt. Est etiā  
ibi lacus:quo pfusa corpora uelut oliuo nitescunt. Ex hoc lacu potus saluberrimus  
sane adeo liqduis ē:ut ne caducas qdē uehat frondes: sed illico folia lapsa ad fundū  
dimittat laticis tenuitate. Ultra hos deserte inhumanæq; solitudines adusq; arabico-  
cos sinus: Deinde in ultimis orientis monstruosæ gentium facies. Aliæ sine naribus  
æquali totius oris planicie informes hēnt uultus. Aliis concreta ora sunt:modicoq;  
tantum foramine calamis auenarum pastus hauriunt. Non nullæ linguis carent: inui-

cem sermonis utentes nutibus motibusq;. Quædam ex istis nationibus ante Ptole  
mæū Latyrū regem ægypti inconitū habuerunt ignis usum: æthiopia oīs ab oriente  
hyberno ad occidentem hybernū tenet: qcquid eius ē sub meridiano cardine lucis  
nitet. Qui maxime uirent hyeme. A meridiana parte mons editus mari imminet in  
genuo igni: per æternum feruidus & inquietus iugis flagrantibus. Inter quæ incædia  
iugis æstus draconum magna copia est. Porro Veris draconibus ora parua: & ad  
morsus non dehiscetia. sed arctæ fistulæ: per quas & trahut spūs & linguas exerūt.  
Quippe nō in dætibus ui sed in caudis habet: & uerbere potius q̄ rictu nocent. Ex  
ciditur e cerebris dracontias lapis: sed lapis nō est: nisi detrahatur uiuentibus Nam  
si obeat: prius serpens cum anima simul euanescit duricies soluta. Vsu eius orientis  
reges præcipue gloriantur. quāquā nullum lenocinū artis admittat: soliditate & qc  
quid in eo nobile est nō manus faciunt: nec alterius quā nature candor sit quo relu  
ceat. Auctor Sothagus: gēmam hanc etiam sibi uisam scribit: & quibus itercipiatur  
modis edocet: p̄stantissimi audacia uiri explorant anguiū foueas. & receptus: Inde  
præstolati ad pastū exeūtes. p̄teruectiq; percitis cursibus obiiciunt gremina medica  
ta quātū pót ad incitadū soporē. Ita somno obsitis. e. capitibus execat lapides. & de  
manu hiis p̄ceptis ausi p̄dā reuehunt temeritatis: Quæ locorū æthiopes tenet: fœ  
ris plena sunt. e. qbus quā Nabum uocant: nos Camelopardalū dicimus: collo eq̄  
similem: pedibus bubalinis. capite camelino. nitore rutilo. cädidis maculis superspsi.  
hoc aīal Romæ Cyclicibus dictatoris Cæsaris primū publicatum. Isdem ferme tē  
poribus illinc exhibita monstra sunt. Cephos appellant quorū posteriores pedes  
crure & uestigio humanos artus mentiūt: priores perinde hoīum manus referūt.  
Quæ tamē e nostris nō amplius q̄ semel uisa sunt. Ante ludos. Cn. Pompei Rhino  
cerotem roīana spectacula nesciebant: Cui bestiæ color buxeus: in naribus cornu  
unicū & repandum: Quod subide attritum cautibus in mucronem excitat: eoq; ad  
uersus elephatos pliatur. par ipsis prope longitudine: breuior cruribus. naturali te  
lo aluū petēs. quā solā intelligit ictibus suis peruiā. Iuxta Tygrim fluuiū Cathoble  
pa nascitur modica atq; iners bestia. Caput p̄graue ægre ferēs: aspectu pestilēti. Nā  
qui in oculis eius offenderint: ptinus uitam exeunt. Formicæ ibi ad formam canis  
maximi: harenas aureas pedibus eruunt: quos leoninos hēnt. Quas custodiunt: ne  
q̄s auferat: captatæsq; ad necem persequuntur. Eadem æthiopia mittit Lycaonem lu  
pum: ceruice iubatum: & tot modis uarium: ut nullum illi colorē dicant abesse. Mit  
tit & parādrum bouum magnitudine. Bisulco uestigio. ramosis cornibus: capite cer  
uino. Vrsino colore: & pariter uillo profundo: hunc parādrum affirmant habitum  
metu uertere: & cum delitescat fieri ad similitudinem cuicunq; rei proxima uerit: si  
ue illa saxo alba sit seu fruteto uirens: siue quam aliam præferat qualitatem. Faciunt  
hoc idem in mare polypi: in terra chameleontes. Sed & polypus & chameleon gla  
bra sunt & pnius ē cutis leuitate: speculi modo proximantia emulari. In hoc nouū  
est & singulare hirsutia pili colorū uices facere. Hinc euénit: ut difficulter capi pos  
sit. Aethiopicis lupis pprium est: quod insaliendo ita nūs habent alitis: ut nō ma  
gis proficiant cursu: quā meatu. Homines tamen nunquā impetunt. Bruma comati  
sunt. æstate nudi. Thoas uocant Hystris quoq; inde loci frequentissima. Erinaciis si  
milis. spinis tergum hisida. Quas plærumq; laxatas iaculatione emitit uoluntaria:  
ut assiduis aculeorum nymbis canes uulneret ingruentes: Illius cæli ales est Pegasus.  
Sed hæc ales equinum nihil præter aures habet. Tragopa quoq; avis maior Aqlius:

cornibus ari  
situ breui na  
Quod graci  
ratur: despe  
uerint obser  
Quisq; prin  
ministeriū. A  
inceditur. Int  
sus si quide  
rumq; aut ui  
quefcit. Op  
cuitate detec  
ter florem tu  
rutilat. cum a  
get. Sculptu  
nitus inuictu  
sotapus app  
uersitas ut no  
sanguineo ac  
D  
V  
&  
ea  
tudinis secre  
pprium uoc  
ris occasus p  
Affirmant e  
gloditæ spe  
tate se abdi  
uocant: tā d  
deprehend  
q̄ loquuntur  
ptiarum adu  
tissimis Gan  
sinunt. Blem  
parte qua ca  
aliud præfer  
des flexis ni  
destinant q̄  
itineris: tæd  
A  
B  
E  
in  
a  
pditur ut lo

25

cornibus arietinis. præferens armatum caput. æthiopes legunt cynatum. Id frutetū  
situ breui nascitur ramo humili & represio. nunquā ultra duas ulnas altitudinis.  
Quod gracilis prouenit exstium magis ducitur. Quod in crassitudinem extube  
ratur: despectui est. Verum legitur per sacerdotes hostis prius cæsis: Quæ cum lita  
uerint obseruantur ut messis nec ortum solis nisi anticipet nec egrediatur occasum.  
Quisq[ue] principatum tenet sarmétorū aceruos hasta diuidit: quæ sacrata est in hoc  
ministeriū. Atq[ue] ita portio manipulorum soli dicatur: quæ si iuste diuisa est sponte  
incēditur. Inter hæc quæ diximus nitore ceruleo hyacinthus inuenitur lapis pretio-  
sus si quidem inculpabilis inueniatur. Est enim uiciis non parce obnoxius. Nā plæ  
rumq[ue] aut uiolaceo diluitur: aut nubilo obducitur: aut albicantius in aquaticum eli-  
quescit. Optimus in illo tenor: si nec densiore fuso sit obtusior: nec propensa p[ro]spic-  
tuitate detectior: sed ex utroq[ue] temperamento lucis & purpuræ moderatum suaui-  
ter florem trahit. Hic est qui sentit auras: cum calo facit mutationem: nec equaliter  
rutilat. cum autem nubilosus est aut serenus dies. præterea in os missus magis fri-  
get. Sculpturis certe minime acommodatus: & qui attritum resperuat: nec tamē pe-  
nitus iniustus est. Nam adamante scribitur & notatur Vbi Hyacinthus: ibi & chry-  
sotapsus appetet: quem lapidem lux celat. prodit obscurum. Hæc enim est in illo di-  
uersitas ut nocte igneus sit: die pallidus. Ex ipso solo sumimus a mathitem rubore  
sanguineo ac propterea æmathites uocatus.

De intimis libyæ gentibus mira. Caput. xli.

**Q**uod ab Atlante adusq[ue] Canopitanū hostiū panditur. ubi Libyæ finis ē  
& ægyptiū limē: dictum a. Canapo Menelai gubernatore ibi sepulto In  
ea insula quæ hostium Nili facit: gentes tenent dissonæ: quæ in auiae soli  
tudinis secretum recesserunt. Ex his Atlantes ab humano ritu prorsus exulant: nulli  
pprium uocabulum. nulli speciale nomen. Diris uultibus solis ortus excipiunt. Di-  
ris occasus prosequuntur. Vstiq[ue] undiq[ue] torrentis plagæ sydere: oderunt deū lucis.  
Affirmant eos somnia non uidere: & abstinere penitus ab aīalibus uniuersis. Tro-  
gloditæ specus excauant. illis teguntur. Nullus ibi habendi amor: a diuiciis pauper-  
itate se abdicarunt uoluntaria. Tantum lapide uno gloriantur quæ hexe cōtalithon  
uocant: tā diuersis notis sparsum: ut sexaginta gēmarū colores ī p[ro]uo eius orhiculo  
depræhendantur. Iſti carnibus uiuunt serpentium. ignariq[ue] sermonis stridūt potius  
q[uod] loquuntur. Augulæ uero solos colunt inferos. Fœminas suas primis noctibus nu-  
ptiarum adulteriis cogunt patere. mox ad perpetuā pudicitia legibus stringūt seue  
rissimis Gamphasantes abstinent proeliis. fugiunt comertia. nulli se externo misceri  
sinunt. Blemyas sed non eos qui uicina rubro mari incolunt. credunt truncos nasci  
parte qua caput est. os tamen & oculos habere in pectori. Satyri de hoībus nihil  
aliud præferunt q[uod] figuram. ægyptanes hoc sunt quod pingi uidemus. himat topo-  
des flexis nīlibus. crurum repunt potius q[uod] incidunt. & pergendi usum lapsu magis  
destinant q[uod] ingressu. Pharusi cum Herculi ad Hesperidas pergenti forent comites  
itineris: tædio hic relederunt hactenus Libya.